入札公告

次のとおり一般競争入札に付します。

なお、本入札に係る落札決定及び契約締結は、当該契約に係る平成２８年度予算が成立す

ることを条件とします。

平成２８年１月１８日

独立行政法人農畜産業振興機構

契約事務責任者 石井 俊道

１ 入札に付する事項

(1) 件 名 平成 28 年度野菜主要産地における気象予報等情報提供業務

(2) 業務内容 野菜主要産地における気象予報等情報提供業務

アウトプットの条件は、次のとおり

○ 予測地点は、別紙１の観測地点リストの気象台等地点及びアメダス地点計 30 か所

とする。

（可能な限り主産地に特化した予測となるよう対象地域を絞り込むため。）

○ 予測期間は、１週間～１か月先までとし、週１回更新する。

また、グラフには１週間前までの実測値も表示する。

○ 予測項目は、①天気、②最高気温、③最低気温、④平均気温、⑤平均気温平年比、

⑥降水量、⑦降水量平年比、⑧日照時間、⑨日照時間平年比

○ 上記については、CSV 又はエクセルにて原データも提供する。

○ 最近の気象動向に関するコメントや予測に関する解説等（定性データ）を作成す

る。

詳細は、別紙２のテキストフォーマットのとおり。

(3) データ提供期間は、平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日までとする。

２ 入札参加資格

次の要件のすべてを満たす者とする。

(1) 競争参加者資格審査等事務取扱要領（平成 15 年 10 月１日付け 15 農畜機第 152 号）第

６条及び第７条の規定に該当しない者であること。

(2) 前項に該当する者を入札代理人として使用する者でないこと。

(3) 入札時において、平成 25～27 年度独立行政法人農畜産業振興機構競争参加資格におけ

る業種区分「役務等」に登録されている者

(4) 入札関係資料の交付を受けた者

(5) 契約文書、口頭伝達（打合せ）等のすべてにおいて、日本語で対応できる者

(6) 気象業務法第 17 条の規定により、気象庁長官から別紙１の観測地点を対象とする区域

の予報業務許可を取得して予報業務を行っている者

３ 契約条項を示す場所、入札関係資料を交付する場所及び問い合わせ先

(1) 場所：東京都港区麻布台２－２－１麻布台ビル北館６階

独立行政法人農畜産業振興機構 野菜需給部需給推進課

(2) 問い合わせ先：前川、小林    TEL：03-3583-9449、FAX：03-3583-9484

４ 入札及び開札の日時及び場所

入札及び開札は、以下の場所及び日時に実施するが、予定価格の制限の範囲内の入札が

ない場合には、直ちに再度入札を行うため、再度入札を希望する入札者は、入札書を持参

※競争参加者資格審査等事務取扱要領（抜粋）

（有資格者としない者）

第６条 契約事務責任者は、契約を締結する能力を有しない者、破産者で復権を得ない者及び

暴力団等の反社会勢力に該当する者を有資格者にしないものとする。

（有資格者としないことができる者）

第７条 契約事務責任者は、次の各号の一に該当すると認められる者を、その事実があった後

３年間有資格者としないことができるものとする。これを代理人・支配人として使用する

ものについても同様とする。

（１）契約の履行に当たり故意に工事若しくは製造を粗雑にし、又は物件の品質若しくは数量

に関し不正の行為をした者

（２）公正な競争の執行を妨げた者又は公正な価格を害し若しくは不正な利益を得るために連

合した者

（３）落札者が契約を結ぶこと又は契約者が契約を履行することを妨げた者

（４）監査又は検査の実施に当たり職員の職務の執行を妨げた者

（５）正当な理由がなくて契約を履行しなかった者

（６）資格審査申請書その他の資格審査に必要な書類に故意に虚偽の事実を記載した者

（７）資格審査の申請の時期の直前１年における法人税若しくは所得税又は事業税であって納

期の到来したものを当該申請の時までに納付していない者

（８）前各号の一に該当する事実があった後２年を経過しない者を契約の履行に当たり代理

人・支配人その他の使用人として使用した者

（９）その他有資格者と認められない相当な事由がある者

すること。

(1) 日時：平成 28 年 2 月 15 日（月） 14 時から入札、入札終了後開札

(2) 場所：独立行政法人農畜産業振興機構北館６階中会議室

５ 入札保証金に関する事項

免除

６ 独立行政法人の契約に係る情報の公開

独立行政法人が行う契約については、「独立行政法人の事務・事業の見直しの基本方針」

（平成 22 年 12 月７日閣議決定）において、独立行政法人と一定の関係を有する法人と契

約をする場合には、当該法人への再就職の状況、当該法人との間の取引等の状況について

情報を公開するなどの取組を進めるとされている。

これに基づき、当機構との関係に係る情報を当機構のホームページで公表することとし、

所要の情報の当方への提供及び情報の公表に同意の上で、応札若しくは応募又は契約の締

結を行うことについてご理解とご協力をお願いする。

なお、案件への応札若しくは応募又は締約の締結をもって同意されたものとみなす。

(1) 公表の対象となる契約先

次のいずれかにも該当する契約先

① 当機構において役員を経験した者（役員経験者）が再就職していること又は課長相

当職以上の職を経験した者（課長相当職以上経験者）が役員、顧問等として再就職し

ていること

② 当機構との間の取引高が、総売上高又は事業収入の３分の１以上を占めていること

(2) 公表する情報

上記に該当する契約先について、契約ごとに、物品役務等の名称及び数量、契約締結

日、契約先の名称、契約金額等と併せ、次に掲げる情報を公表する。

① 当機構の役員経験者及び課長相当職以上経験者（当機構 OB）の人数、職名及び当機

構における最終職名

② 当機構との間の取引高

③ 総売上高又は事業収入に占める当機構との間の取引高の割合が、次のいずれかに外

等する旨

・３分の１以上２分の１未満

・２分の１以上３分の２未満

・３分の２以上

④ 一者応札又は一者応募である場合はその旨

(3) 当方に提供する情報

① 契約締結日時点で在職している当機構 OB に係る情報（人数、現在の職名及び当機

構における最終職名等）

② 直近の事業年度における総売上高又は事業収入及び当機構との間の取引高

(4) 公表日

契約締結日の翌日から起算して原則として 72 日以内

７ その他必要な事項

(1) 入札説明会の日時及び場所

① 日時：平成 28 年 2 月 2 日（火） 11 時から

② 場所：東京都港区麻布台２－２－１麻布台ビル

独立行政法人農畜産業振興機構北館６階中会議室

(2) 入札関係資料に質問がある場合には、３の(2)の問い合わせ先に平成 28 年 2 月 5日（金）

17 時までにファックスにて提出すること。

(3) 入札の無効

本公告に示した入札参加に必要な資格等のない者の入札及び入札の条件に違反した入

札は無効とする。

(4) 落札者の決定方法

独立行政法人農畜産業振興機構契約事務細則（平成 15 年 10 月１日付け 15 農畜機第

152 号）第 13 条の規定に基づいて作成された予定価格の制限の範囲内で、最低価格をも

って有効な入札を行った者を落札者とする。

(5) 契約書作成の要否

契約の締結に当たっては、契約書を作成する。

(6) 入札及び手続き等において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨とする。

(7) その他の事項

本公告に記載なき事項は入札関係資料による。

注１ 出席する場合は、平成 28 年 1 月 29 日（金）12 時までに、別紙３に必要事項を

明記の上、３の（２）の問い合わせ先あてＦＡＸすること。
注２ 入札説明会に参加できない場合は、３の（２）の問い合わせ先に連絡の上、2 月

5 日（金）までに入札関係資料の交付を受けること。

別紙１

観測地点リスト

別 紙 １
長期予報　観測点リスト

→【黄色いマスが予報の必要な箇所です。】

指定

産地名

気象台等

地点名

アメダス

地点名

H27

4月
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

Ｈ28

1月
2月 3月

1 上川 富良野 玉・参 玉・参 玉・参 玉・参 玉・参 玉・参 玉・参

2 上川 旭川 玉・参
玉・参・

根

玉・参・

根

玉・参・

根

玉・参・

根

玉・参・

根
玉・参

3 網走 北見 玉 玉 玉 玉 玉 玉 玉

4 網走 小清水 参 参 参 参 参 参

5 空知 岩見沢 玉 玉 玉 玉・白 玉・白 玉・白 玉・白 玉・白

6 道南 函館 参・根 参・根 参・根 参・根 参・根 参・根 参・根

7 ようてい 倶知安 根 根 根 根 根

8 おいらせ 八戸 参 参・根 参・根 参・根 根 根 根 根 根 参

9 六ヶ所 六ヶ所 根 根 根 根 根 根

10 いわて 盛岡 藍 藍 藍 藍 藍 藍

11 新潟 新潟 根 根 根 根 根

12 吾妻西部 田代 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 白

13 利根沼田 沼田 レ・根 レ・根 レ・根 レ・根 レ・根 レ・根 レ・根 レ

14 北佐久 佐久 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ レ 白・レ

15 南佐久 野辺山 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ レ レ

16 松本 松本 レ レ レ レ レ レ

17 大里 熊谷 参 参 参 参 参 参 参

18 銚子 銚子 根・藍 根・藍 根・藍 根 藍・根 藍・根 藍・根 藍・根 根・藍 根・藍 根・藍

19 山武 横芝光 根 根 根 参 参 参 根・参 根・参 根・参 根・参 根・参

20 茨城県西 下妻 白・レ 白・レ 白 白 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ 白・レ

21
三浦

横須賀
三浦 根・藍 藍 根・藍 根・藍 根・藍 根・藍 根・藍 根・藍 根・藍

22 志太榛原 御前崎 レ レ レ レ レ レ レ レ

23 渥美 伊良湖 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍

24 豊橋 豊橋 藍 藍 藍 藍 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白 藍・白

25 白石 佐賀 玉 玉 玉 玉 玉 玉 玉 玉

26 阿蘇 熊本 藍 藍 藍 藍 藍 藍 藍

27 島原 島原 根・白 根・白 根 根 根 根・白 根・白 根・白 根・白 根・白

28 三原 洲本 玉・レ 玉・レ 玉・レ レ 白・レ
玉・白・

レ

玉・白・

レ

玉・白・

レ

玉・白・

レ

玉・白・

レ

29 三豊 高松 レ レ レ レ レ レ レ レ レ

30 板野 徳島 参 参 参 参 参 参 参 参 合計

26 27 26 16 21 27 25 17 15 13 13 18 244

5 4 4 5 4 5 4 4 5 4 4 5

130 108 104 80 84 135 100 68 75 52 52 90 1,078

藍＝キャベツ 参＝にんじん 玉＝玉葱 根＝だいこん 白＝白菜 レ＝レタス

※重要品目の産地として、上記６品目の産地を対象とする。

合計

金曜日の数

金曜日の数の合計

別紙２

テキストフォーマット

直前、１週間　← →　これから10日先

直前、１週間　← →　これから10日先

直前、１週間　← →　これから10日先

１週目

２週目

３週目

４週目

日照時間・降水量・平均気温をグラフ化
（平年値も含む）

13日

（日々のお天気マークを表記）

予　報 平　年 平年比・差

この先１か月の傾向

７日 ８日 ９日 10日 11日 12日

12日

13日

【ねらい】
出荷量の増減への
変動要素の把握

降水量推移　：グラフ

31日 １日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日

７日 ８日 ９日 10日 11日

日照時間推移　：グラフ

この先１か月の見通し

31日 １日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 12日

【ねらい】
出荷増減の把握

市場への販売要請の精
度向上

降雹・降霜・落雷の注意
喚起

気温推移　：グラフ

最高気温・最低気温・平均気温・平均気温平年値をグラフ化

31日 １日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 13日７日 ８日 ９日 10日 11日

この先２週間の見通し

【この先1か月の気象見通し】（案） 作成日： 4月4日（金）

期間： 4月5日（土） ～ 5月2日（金） 地点：千葉県 銚子

今年（４月～６月）の気象傾向

　　　ねらい→
　　　　　消費動向への影響の把握　季節契約等商談への影響把握

直近１か月の経過

　　　ねらい→
　　　　　初期中期生育への影響確認　梅雨入り/明け等季節の分かれ目の確認

10日先までの詳細予報

月ごとに

更新

週ごとに

更新

週ごとに

更新

週ごとに

更新

（用語解説等の掲載イメージ）

天気用語の解説と天気マークについて

○ 天気用語の解説

天気用語 意味

やや（例：やや○○）

～より（例：平年より）

高め

低め

○ 天気用語の解説

天気マーク 意味

 曇りのち雨

 晴れ

 晴れのち曇り

※ 本用語解説では、○○（落札者）が独自で使用する用語と天気マークについて記載して

おります。そのほかの用語については、気象庁ホームページをご参照ください。

（気象庁ホームページ：http://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/yougo_hp/hyougen.html）

【記載上の留意点】

１ 記載してもらいたい内容は、「天気用語の解説」と「天気マーク一覧」です。上記

の並びや文言はすべてイメージであるので、これに合致したものでなくてもかまい

ません。

２ Ａ４用紙１枚に収まるように作成してください。

３ 天気用語の解説は、一般の方向けに、わかりやすく記述してください。

４ PDF で作成される場合には、気象庁ホームページにアクセスできるようリンクを

貼ってください。

別紙３

「平成 28 年度野菜主要産地における気象予報等情報提供業務」に

係る説明会への出席届

平成 28 年 月 日

独立行政法人農畜産業振興機構

契約事務責任者 石井 俊道 殿

住 所

法 人 名

代表者名             ○印

標記の説明会に出席します。なお、説明会の出席等に関する担当者は下記のとおりです。

記

（担当者）

所属・役職

担当者氏名

電 話 番 号

ＦＡＸ番号

Ｅ－mail アドレス

※ 出席者が複数の場合には、出席者それぞれについて記入すること。